<sup>(6)</sup> Per quanto riguarda la discussione sulla teoria della copula e la teoria del consenso, che ha subito alcune semplificazioni, si può vedere il citato articolo di C. Larraínzar.

Un principio generale viene consacrato dalla decretale di cui in X, 4, 1, 25: « Solo consensu legitimo contrahitur matrimonio, sed verb. requiruntur quoad probationem, et intellige: vel alia signa aequipolentia. Idem Brixiensi Episcopo ». Poi, nel Titulus II: *De desponsatione impuberum*, si concretizza questo principio in diverse decretali: « Pater pro filio impubere sponsalia contrahit, pro pubere vero non, nisi consentiat. Hormisda Eusebio Episcopo » (X.4.2.1). « Impuberes, sponsalia contrahentes, ante pubertatem separari non debent, sed post pubertatem possunt, si contradicunt sponsalia, nisi copula carnalis intervenerit. Bathoniensi Episcopo » (X.4.2.8). « Si quis per verba de praesenti contrahit cum impubere, in qua aetatem malitia non supplet, intelligitur non matrimonium, sed sponsalia contraxisse, etiamsi subarrhatio intercesserit. Idem Episcopo Abbatensi » (X.4.2.14).

Lo stesso principio di libertà è stato difeso in una situazione che in quei tempi poteva far pensare in tutt'altro modo: il matrimonio dei servi contro la volontà dei loro signori. A questo argomento è stato dedicato il Titulus IX: *De coniugio servorum*. Leggiamo la seguente disposizione nel c. 9: « Servus, contradicente domino, matrimonium contrahere potest; sed propter hoc non liberatur a serviitio domino debitio. Adrianus Sancteburgensi Archiepiscopo. Sane, iuxta verbum Apostoli, prout tua discretio recognoscit, sicut in Christo Iesu neque liber, neque servus est, qui a sacramentis ecclesiae sit removendus, ita quoque nec inter servos matrimonia debent ullatenus prohiberi. Et, si contradicentibus dominis et invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc ecclesiastico iudicio dissolvenda... » (X.4.9.1).

Infine, nel Liber VI Decretalium si conferma questa difesa della libertà nei confronti dei genitori, quando si afferma nel Titulus II: *De desponsatione impuberum*, cap. un.: « Sponsalia amborum infantium, vel alterius tantum, per supervenientem maioris aetatis non validantur nec publicam honestatem inducunt, nisi fuerint ratificata tacite vel expresse. H. d. usque ad §. Idem quoque. Domin. § 1. Sponsalia, per verba de praesenti contracta inter impuberem et puberem, vel inter impuberes, non proximos pubertati, valent ut sponsalia de futuro; nec in matrimonium transeunt ex sola perseverantia aetatis, nisi aliter approbentur, inducunt tamen publicam honestatem. H. d. Domin. § 2. Sponsalia pro absentibus filiis non tenent, nisi ipsis praesentibus, vel nisi approbaverint tacite vel expresse ex post facto. H. d. Domin. ».